Estado de Rondônia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

Advocacia Geral

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 78.975-000

LEI Nº 1.364/PMC/2002

     DISPÕE SOBRE ABERTURA  DE  CRÉDITO SUPLEMENTAR
AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal de Cacoal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder abertura de crédito
adicional suplementar ao orçamento vigente para atender a Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos - SEMOSP, no valor de R$ 901.000,00 (novecentos e um mil reais),
necessários as obras de recuperação de vias públicas:

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.0040.1.010 – Melhoria da Infra-Estrutura Urbana
4.4.90.51.01 – Obras e Instalações.......................................................................R$ 761.000,00

26.782.0038.2.076 – Conservação de Estradas Vicinais
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica...........................R$ 140.000,00

         Art. 2º. Para cobertura do referido crédito ficam reduzidas as seguintes dotações

orçamentárias:

02 – GABINETE DA PREFEITA
04.122.0015.2.007 – Atendimento ao Apoio Adminitrativo
3.3.90.30.01 – Material de Consumo.. .................................................................R$   5.000,00
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica............................R$ 10.000,00
4.4.90.52.01 – Equipamento e Mat. Permanente..................................................R$   5.000,00

04.122.0015.2.008 – Ações de Informática
3.3.90.30.01 – Material de Consumo....................................................................R$  3.000,00
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica............................R$  2.000,00
4.4.90.52.01 – Equipamentos e Material Permanente...........................................R$  3.000,00

24.131.0016.2.009 – Comunicação de Governo
4.4.90.52.01 – Equipamentos e Material Permanente...........................................R$  2.000,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0017.2.010 – Atendimento Serviço Administrativo
3.3.90.14.01 – Diárias – Servidor..........................................................................R$   2.000,00
3.3.90.30.01 – Material de Consumo.....................................................................R$ 10.000,00
3.3.90.33.01 – Passagem – Servidor......................................................................R$      500,00
4.4.90.52.01 – Equip. e Material Permanente........................................................R$   5.000,00

Estado de Rondônia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

Advocacia Geral

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 78.975-000

04.122.0017.2.011 – Ações de Informática
3.3.90.30.01– Material de Consumo.......................................................................R$  5.000,00

04.122.0017.2.014 – Manutenção Serviços da Garagem
4.4.90.52.01 – Equip. e Material Permanente........................................................R$  5.000,00

04.122.0017.2.015 – Conservação de Bens Imóveis
3.3.90.30.01– Material de Consumo.......................................................................R$  5.000,00
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..............................R$  5.000,00

04 – ADVOCACIA GERAL
02.122.0019.2.017 – Atendimento Serviços Administrativos
4.4.90.52.01 – Equipamentos e Material Permanente............................................R$   2.000,00

02.122.0019.2.018 – Ações de Informática
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..............................R$ 10.000,00
4.4.90.52.01 – Equipamentos e Material Permanente.............................................R$   3.000,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
04.121.0020.2.019 – Funcionamento da SEMPLAN
3.3.90.30.01 – Material de Consumo......................................................................R$   5.000,00
4.4.90.52.01 – Equip. e Material Permanente.........................................................R$   5.000,00

04.121.0020.2.020 – Ordenamento Urbano
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..............................R$ 25.000,00
3.3.90.39.04 – Plano Diretor...................................................................................R$ 12.843,00
4.4.90.61.01 – Aquisição de Imóveis......................................................................R$ 20.000,00

04.121.0020.2.021 – Ações de Informática
4.4.90.52.01 – Equip. e Material Permanente.........................................................R$   2.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
02.122.0021.2.022 – Atendimento Serviços Administrativos
3.3.90.14.01 – Diárias – Servidores.........................................................................R$ 1.000,00
3.3.90.30.01 – Material de Consumo.......................................................................R$ 2.000,00

04.129.0022.2.024 – Atendimento ao Fisco Atuante
3.3.90.39.01 – Material de Consumo......................................................................R$   2.000,00
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..............................R$  3.000,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
26.782.0038.2.075 – Reeq. e Ampliação da Frota Municipal
4.4.90.52.01 – Equip. e Material Permanente.......................................................R$ 300.657,00

Estado de Rondônia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

Advocacia Geral

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 78.975-000

26.782.0038.2.076 – Conservação de Estradas Vicinais
3.3.90.30.01 – Material de Consumo....................................................................R$ 200.000,00

15.452.0040.2.078 – Conservação de Vias Urbanas
3.3.90.30.01 – Material de Consumo....................................................................R$ 150.000,00
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..............................R$ 50.000,00

11 – SECRETARIA MUN. DE AGRIC., MEIO AMB., IND., COM. E TURISMO
20.541.0044.2.082 –Atendimento Serv. Limpeza Pública e Paisagismo
3.3.90.39.05 – Outros Serv. Limp. Pública............................................................R$ 10.000,00
4.4.90.52.01 – Equip. Mat. Permanente.................................................................R$ 20.000,00

20.601.0044.2.083 –  Apoio ao Setor Rural
4.4.50.41.02 – Contrib. Mat. Para Distribuição.....................................................R$ 10.000,00

 Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais
disposições em contrário.

Cacoal, 22 de maio de 2002.

            SUELI ARAGÃO

Prefeita Municipal

            DR. SILVÉRIO DOS S. OLIVEIRA
 Advogado – OAB/RO -616

	LEI Nº 1.364/PMC/2002